
    Ekslibris jest szlachetną formą oznaczania własności, wykonaną w postaci

artystycznej nalepki, umieszczonej na wewnętrznej stronie okładki książki. Nazwa

wywodzi się z łacińskich słów ex libris (z księgozbioru), umieszczonych na znaku

wraz z nazwą biblioteki lub nazwiskiem posiadacza książki. Co więcej, ekslibris nie

ogranicza się do znaku książkowego. Wykracza poza sferę właściwego

przeznaczenia, przeobrażając się w przedmiot kolekcjonerstwa (H. Zwolakiewicz: 20

ekslibrisów. Lublin 1974. s. nlb. 4)

    Lubelskie Towarzystwo Miłośników książki, którego 70-lecie działalności

obchodziliśmy w ubiegłym roku, postawiło przed sobą już w chwili powstania kult

książki i szerzenie tego kultu, uświadomienie społeczeństwa o wartości starej książki

jako najpiękniejszego kwiatu myśli i uczuć, najszlachetniejszego owocu i dokumentu

kultury narodu (S. Oczkowski, w: Hieronim Łopaciński i biblioteka jego imienia w

Lublinie. Lublin 1957. s. 302). Jedną z form szerzenia wśród społeczeństwa kultury

książki jest popularyzacja zainteresowania ekslibrisem, stale znajdująca się na

jednym z pierwszych miejsc naszej działalności. Już w 1925 r., tuż przed powstaniem

LTMK, ks. dr Ludwik Zalewski, pierwszy prezes Towarzystwa, zorganizował pierwszą

w Lublinie wystawę ekslibrisów miedziorytniczych. W 1927 r. zorganizowano

wystawę książki oraz dawnego i współczesnego ekslibrisu polskiego, w 1930 -

wystawę ekslibrisu słowiańskiego. 

    W 1957 r., na jubileusz 50-lecia Biblioteki im. Hieronima Łopacińskiego, urządzono

wystawę ekslibrisu lubelskiego dawnego i nowego. Była to pierwsza w kraju wystawa

ekslibrisów regionalnych, wykonanych przez grafików zamieszkałych w Lublinie i na

Lubelszczyźnie oraz dla instytucji i osób związanych z Lublinem i Lubelszczyzną. W

1969 r. po raz pierwszy zebrano dorobek środowiska lubelskich grafików, eksponując

wystawę zawierającą ok. 400 ekslibrisów lubelskich wykonanych w latach

powojennych. Od 1972 r. rozpoczęto organizowanie indywidualnych wystaw twórców

lubelskich. Do dnia dzisiejszego LTMK urządziło je m. in.. Danielowi de

Tramecourtowi, Alfredowi Gaudzie, Zbigniewowi Jóźwikowi, Andrzejowi Kotowi,

Romanowi Musze, Kazimierzowi Nekandzie-Trepce, Zbigniewowi Podciechowskiemu,

Zbigniewowi Strzałkowskiemu i Henrykowi Zwolakiewiczowi, niektórym z nich

kilkakrotnie w Lublinie i poza Lublinem W 1974 r odbyła się. wystawa Lublin w

ekslibrisie ze zbiorów Stefana Wojciechowskiego i pokonkursowa na ekslibris pod tym

samym tytułem, a w 1975 r. wystawa twórczości laureatki tego konkursu Małgorzaty

Korolko z Olsztyna.

    W 1975 r. została powołana nowa Galeria Ekslibrisu w Klubie MPiK w Lublinie. W

1976 r., w związku z obchodami 50-lecia LTMK zorganizowano wystawę ekslibrisów

Graficy Lubelszczyzny dla siebie. W 1982 r. zapoczątkowano stałą imprezę. Biennale

Lubelskiego Ekslibrisu, a w latach 1995-1996 zainaugurowano w Galerii Ekslibrisu w

Krakowie Panoramę Ekslibrisu Polskiego przez cykl wystaw lubelskich grafików i

kolekcjonerów.

    Ponadto prezentowano szereg wystaw grafików pozalubelskich oraz zbiorów

ekslibrisów tematycznych z kolekcji członków Towarzystwa (m. in. A. Gaudy, J.

Gurby, Z. Jóźwika i S. Wojciechowskiego).

    Obecna wystawa Lublin - ludzie i zabytki w ekslibrisie zorganizowana z okazji



jubileuszu 680-lecia nadania Lublinowi prawa miejskiego jest wystawą szczególną.

Popularyzację znaku książkowego ukazujemy przy pomocy ekslibrisów zawierających

w swej treści graficznej elementy charakteryzujące Lublin: jego herb, panoramy

Starego Miasta i zabytki - Bramy: Krakowską, Grodzką i Trynitarską, Ratusz, Zamek z

kościołem św. Trójcy, inne kościoły, kamienice, obóz na Majdanku i zabytki Muzeum

Wsi Lubelskiej. Druga grupa znaków łączy się z ludźmi związanymi z dawną i nawet

najnowszą historią miasta. Są tu znaki, na których przedstawiono albo wizerunki

osób, albo przeznaczone są dla ludzi związanych z Lublinem: króli, duchownych,

pisarzy, naukowców, plastyków, dziennikarzy i in., w większości będących

właścicielami eksponowanych na wystawie ekslibrisów.

    Liczymy, że prezentowana wystawa zachęci właścicieli dużych ale i małych

księgozbiorów do ich oznakowania i ozdobienia własnymi ekslibrisami, a

zainteresowanych grafików do zgłoszenia swoich prac na następne Biennale w 1998

r.
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